
   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1492
Quarta-feira, 21 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

a ser composta da seguinte maneira: 
- Anderson Bragança Anchieta, matrícula 
nº 867870, fiscal titular.
- Graziela Lenzi da Silva, matrícula nº 
54976, fiscal suplente.
Saquarema, 01 de agosto de 2024.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 093/2024

Processo Administrativo nº 8.399/2024.
Modalidade: Inexigibilidade de Licita-
ção – artigo 74, inciso I da Lei Federal nº 
14.133/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: R3D Editora e Distribuidora 
LTDA - CNPJ nº 42.204.215/0001-74.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em fornecimento de kits educa-
cionais para o ensino de educação finan-
ceira para atender do 1º ao 5º e 6º ao 9º 
ano do ensino fundamental da Rede Mu-
nicipal de Ensino da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 4.456.553,00 
(quatro milhões, quatrocentos e cinquenta 
e seis mil e quinhentos e cinquenta e três 
reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.32.06.00; 
Fonte 257300.
Data da Assinatura: 29 de julho de 2024.
Thais Oliveira de Souza Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO 

CONTRATO
Processo Administrativo nº 8.399/2024.
Contrato nº 093/2024.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em fornecimento de kits educa-
cionais para o ensino de educação finan-
ceira para atender do 1º ao 5º e 6º ao 9º 
ano do Ensino Fundamental da Rede Mu-
nicipal de Ensino da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-

cução a ser contratada, nos termos do art. 
74, da Lei Federal nº 14.133/2021, de 01 
de abril de 2021.
2 – Ficam designados os servidores Patrí-
cia da Silva Oliveira – matrícula nº 4610, 
para exercer a função de fiscal como titu-
lar e Sergio de Oliveira Santos – matrícula 
nº 61158, para exercer a função de fiscal 
como suplente, do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 12 de agosto de 2024.
Thais Oliveira de Souza Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 3.128/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90011/2024.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios para atender o Centro Dia do Idoso.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório e ato 
de adjudicação às folhas 2.240 a 2.766, 
em favor da empresa Mercado São Lu-
cas de Porto da Roça LTDA - CNPJ nº 
21.127.646/0001-04, situada na Estrada 
da Caixa D’Água, nº 0, lote 09/10 – Cai-
xa D’Água – Saquarema/RJ, os itens 01 
ao 126, no valor total de R$ 811.448,64 
(oitocentos e onze mil, quatrocentos e 
quarenta e oito reais e sessenta e quatro 
centavos).
Saquarema, 31 de julho de 2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO TERMO 
DE COLABORAÇÃO N° 007/2022

Processo Administrativo nº 19.535/2022
Referência: Concessão de apoio à Ad-
ministração Pública Municipal para a ges-
tão do Programa Moeda Social – Moeda 

Saquá e do Banco Comunitário Digital de 
Saquarema, para centralização e proces-
samento do pagamento do Programa Mu-
nicipal de Educação Solidária autorizada 
pela Lei Municipal nº 2.189 de 28 de ja-
neiro de 2022, Bolsa-Permanência auto-
rizado pela Lei Municipal n° 2.261 de 02 
de agosto de 2022 e Auxílio Universitário 
autorizado pela Lei Municipal n° 2.276 de 
24 de agosto de 2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Instituto E-Dinheiro Brasil – 
CNPJ n° 21.590.044/0001-99. 
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação ao termo de 
colaboração n° 007/2022, firmado entre 
as partes em 08/11/2022.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária: 
PT 12.364.0008.2.244;
ND 3.3.50.39.01.00;
Fonte 257300;
PT 12.364.0008.2.244;
ND 3.3.50.39.01.00;
Fonte 257300;
PT 12.366.0008.2.249;
ND 3.3.50.39.01.00;
Fonte 150001.
Data da Assinatura: 26 de julho de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E REPACTU-
AÇÃO DO TERMO DE COLABO-

RAÇÃO Nº 003/2022 
Processo Administrativo nº 4.025/2022.
Referência: Delimitar as diretrizes para 
a celebração de parceria, nos termos da 
Lei nº 13.019/14, com OSC para gestão 
de Moeda Social – Moeda Saquá, criada 
pela Lei Municipal nº 2.189 de 28 de ja-
neiro de 2022, e a implantação do Banco 
Comunitário Digital de Saquarema, apoio 
para cadastramento de benefícios corre-
latos aos programas sociais instituídos 
pela citada Lei, bem como assegurar mi-
crocrédito para apoio as atividades produ-
tivas dos micros e pequenos empreende-
dores do Município.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: Instituto E-Dinheiro Brasil - 
CNPJ nº 21.590.044/0001-99.

Rectangle


